
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

ORIGINALE  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI EMERGENZA COMUNALE (PEC) 

 
Numero 34 del 5.12.2016 

 
L’anno duemilasedici, il giorno cinque, del mese di dicembre, alle ore 9:45, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di 
legge, in sessione ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica. 
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 
 
SFORZA BEATRICE 
 

P SFORZA MARIO A 

 
PROIETTI SALVATORE 

P CERINI GAETANO P 

 
CHIAPPONI GIUSEPPE 

P CARA IVANO P 

 
MOGLIONI ERNESTO 

P CARA PIERINO A 

 
CARA MAURA  

P   

 
MEZZAROMA FRANCESCO 

P   

 
DE ANGELIS CESARE 

A   

 
ne risultano presenti n. 8 , assenti n.3 .  
 Assume la presidenza il Signor Dott.ssa BEATRICE SFORZA in qualità di SINDACO assistito dal 
Segretario Comunale a scavalco Dott. Filippo Carusi. 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA:                                                F.to  Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Esprime  PARERE FAVOREVOLE                                                                 
 
 
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                    
 
 
 
 

 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 
- l’art 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale di Protezione 
Civile”,  individua nel Sindaco l’Autorità Comunale di Protezione Civile e stabilisce che, al verificarsi 
di un’emergenza, egli assume la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e assistenza delle 
popolazioni colpite e provvede agli interventi necessari; 
- l’art 108 D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998 attribuisce ai Comuni in materia di Protezione Civile 
le funzioni relative alla predisposizione dei piani di emergenza, l’attuazione dei primi soccorsi alla 
popolazione e gli interventi urgenti e necessari a fronteggiare lo sviluppo di eventi calamitosi sul 
proprio territorio; 
CONSIDERATO che in data 8 settembre 2016 il Segretario Generale - Regione Lazio con nota 
prot.451523/16 richiamandosi alle Linee Guida adottate con DGR n. 363 del 2014 (aggiornate con 
DGR 415/2015) prescrive l’aggiornamento ovvero la predisposizione dei Piani di Emergenza 
Comunale alla luce dei fatti occorsi nelle aree di Amatrice e Accumoli entro il termine del 5.12.2016; 
PRESO ATTO che con lo stesso atto, il Segretario Generale comunica di aver predisposto risorse 
addizionali che la Regione erogherà ai comuni interessati a seguito della trasmissione dei Piani 
aggiornati all'Agenzia regionale di protezione civile e alla Prefettura competente previa approvazione 
in Consiglio comunale; 
VISTA la comunicazione prot. RG 0499807 del 6 ottobre 2016 nella quale si chiarisce che il contributo 
previsto nella nota prot. 451523/16 è pari ad euro 6000,00(seimila) per i comuni con popolazione 
inferiore ai 2.000 abitanti; 
CONSIDERATA l'imminente scadenza del termine per la predisposizione del piano di emergenza 
comunale da aggiornare ai sensi della DGR 415/15 e della circostanza che l'erogazione del contributo 
sia condizionata alla conformità del primo alla seconda; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali" che all'art. 
149, comma 6, prevede l'assegnazione al Sindaco di specifici contributi per fronteggiare situazioni 
eccezionali; 
Considerato che il Comune di Vivaro Romano intende dotarsi di un Piano per l’Emergenza, nel rispetto 
delle disposizioni di legge innanzi citate, confacente alle necessità dei cittadini ed in relazione alle 
caratteristiche del territorio e dei rischi ad esso connessi; 
 
Vista la determina n.39 del 01.12.2016  con cui è stato conferito incarico al geologo Dott. Iti Marco  
con studio professionale  in Via Casilina km 62,200 Anagni (FR), iscritto all’Ordine dei Geologi della 
Regione Lazio al n. 1142; 
 
Considerata pertanto l’opportunità di approvare un Piano di emergenza comunale, previa adeguata 
analisi territoriale di inquadramento del sistema geotopografico, del sistema antropico ambientale, 
l’elaborazione di scenari di rischi, organizzazione delle risorse, procedure di emergenza, evacuazioni e 
accoglienza-ricovero; 
 
Ritenuto di approvare la proposta di piano, in quanto strumento idoneo a cogliere le problematiche del 
territorio e definire le procedure d'intervento in coordinamento con gli altri livelli istituzionali ed 
operativi della protezione civile; 
 
Visto il D.lgs 50/2016 



Visto il D.lgs 267/2000; 
   

PROPONE DI DELIBERARE 
 

La sopra riportata narrativa si intende integralmente trascritta per farne parte integrante e sostanziale;  
1. di approvare il Piano per l’Emergenza del Comune di VIVARO ROMANO (Piano di 
emergenza Comunale), per le motivazioni di cui alla premessa narrativa; 
2. di prendere atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato bisognerà 
sviluppare un’adeguata azione formativa ed informativa, nonché procedere mediante esercitazioni e 
simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale; 
3. di disporre la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di 
informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 
4.  Il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’arch. Petrucci Stefano –
responsabile del Servizio Assetto del Territorio, ai sensi  e per gli effetti dell'articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990, n° 241; 
 
 
Interviene il Sindaco ed illustra la proposta di deliberazione così come presentata. 
 
Non essendoci richieste di intervento si passa alla votazione. 
 
Presenti: 8 
Votanti: 8 
Favorevoli:8 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
La sopra riportata narrativa si intende integralmente trascritta per farne parte integrante e sostanziale;  
• di approvare il Piano per l’Emergenza del Comune di VIVARO ROMANO (Piano di 
emergenza Comunale), per le motivazioni di cui alla premessa narrativa; 
• di prendere atto che per il coinvolgimento del personale direttamente interessato bisognerà 
sviluppare un’adeguata azione formativa ed informativa, nonché procedere mediante esercitazioni e 
simulazioni degli scenari di rischio presenti sul territorio comunale; 
• di disporre la divulgazione del piano alla cittadinanza attraverso specifiche azioni di 
informazione, nonché la pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 
•  Il responsabile del presente procedimento amministrativo è l’arch. Petrucci Stefano –
responsabile del Servizio Assetto del Territorio, ai sensi  e per gli effetti dell'articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990, n° 241; 
 
Successivamente con separata votazione e con le medesime maggioranze 

• dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L 

 

Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 5.12.2016 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
   F.to    Il Sindaco                     F.to         Il Segretario Comunale 
      Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio e al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo Comune 
dal giorno 05.12.2016 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
 
 
Vivaro Romano, lì 05.12.2016 
                     F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 05.12.2016 ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 05.12.2016 
 
             F.to           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                            
 
 
 


